
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.alliste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  42  DEL 20/04/2017

OGGETTO: VERIFICA ECCEDENZE  DI  PERSONALE  AI  SENSI  DELL`ART.  33  DEL DECRETO
LEGISLATIVO 165/2001 - ANNO 2017

L’anno 2017 il giorno 20 del mese di APRILE alle ore 17:00, nella sala delle adunanze del
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Renna Antonio E. Vice Sindaco Sì

3 Rega Maria Luce Assessore Sì

4 Scanderebech Donatuccio Assessore Sì

5 Causo Anna Lucia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Loredana CAMPA

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 42 del 20/04/2017 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’articolo 33 del D.Lgs. n. 165/2001, per come modificato da ultimo dall’articolo 16 della
legge n. 183/2011, cd legge di stabilità 2012, che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche
di provvedere annualmente alla rilevazione delle “situazioni di soprannumero” nonché “comunque delle
eccedenze di personale, in relazione alle esigenze funzionali o alla situazione finanziaria”;

ASSUNTO  che  la  novella  impone  ai  responsabili  di  attivare  queste  procedure,  prevedendo  la
maturazione di responsabilità disciplinare in caso di inadempienza di tale obbligo;

RICORDATO che la stessa disposizione irroga la sanzione del divieto di effettuare assunzioni di
personale a qualunque titolo per gli enti inadempienti;

RICORDATO che la  stessa  disposizione  stabilisce  l’obbligo  di  informare  il  Dipartimento  della
Funzione Pubblica degli esiti di tale ricognizione;

DATO ATTO che in data 01/03/2017 prot. n. 1147 il responsabile del settore "Gestione Risorse",
preposto anche alla gestione delle risorse umane, ha richiesto a tutti i responsabili di settore di effettuare
l’accertamento delle condizioni di eccedenza del personale;

CONSIDERATO che la verifica delle condizioni di eccedenza del personale è stata compiuta dai
singoli responsabili, ognuno per il proprio Settore avendo come riferimento:

a) la rilevazione, per ogni singolo Settore, delle tipologie dei procedimenti che sono attribuiti alo
stesso, del loro numero e della loro complessità. Su questa base si è proceduto alla verifica del
grado di utilizzazione del personale  in servizio presso l’ente;

b) la  rilevazione,  per  ogni  singolo  Settore,  della  quantità  di  ore  che  hanno  dato  luogo  a  riposo
compensativo,  di quelle che sono state utilizzate tramite la cd banca delle ore e di quelle che
comunque sono state svolte a vario titolo;

c) la rilevazione, per ogni singolo Settore, della quantità di giornate di ferie che sono state fruite da
parte del personale, nonché della quantità di giornate di ferie residue che sono maturate in capo ai
singoli dipendenti;

d) la rilevazione, per ogni singolo Settore, dei tassi di presenza e di assenza del personale nel corso
dell’anno 2016;

e) la rilevazione delle attività aggiuntive che saranno poste, a partire dal 2017, in capo alle singole
articolazioni  organizzative,  in  particolare  come  attivazione  di  nuovi  servizi  e/o  come
ampliamento/miglioramento di servizi esistenti;

CONSIDERATO che la spesa del personale nell’anno 2016 è stata pari ad euro 1.238.000,21 e che
rispetto alla media del triennio 2011/2013, in cui era stati pari ad euro 1.373.998,90 , si è registrata una
riduzione;

CONSIDERATO che il rapporto tra spesa del personale e spesa corrente è stato nel 2016 pari al
33% e che nell’anno 2015 era stato pari al 31,07%;

DATO ATTO che, sulla base delle relazioni predisposte dai  responsabili ed allegate al presente
provvediment non vi sono condizioni di eccedenza di personale nei vari Settori dell’ente;

VISTI gli allegati pareri sulla regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del Settore
interessato e dal responsabile del Settore Gestione Risorse, ai sensi dell’art.  49 del Testo Unico delle
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi favorevoli;
DELIBERA

I. Di dare atto che l’ente non  presenta condizioni di eccedenza e/o soprannumero per nessuna categoria

Delibera di G.C. N° 42 del 20/04/2017 - Pag 2 di 5

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=36381&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=89574&stato=lext


Copia

e profilo professionale;

• Con separata votazione unanime, ai sensi dell’art. 134 comma 4, D.Lgs. n. 267/2000, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile

Delibera di G.C. N° 42 del 20/04/2017 - Pag 3 di 5



Copia

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 42 DEL 20/04/2017

Deliberazione avente per oggetto:

VERIFICA ECCEDENZE DI PERSONALE AI SENSI DELL`ART. 33 DEL DECRETO LEGISLATIVO
165/2001 - ANNO 2017

UFFICIO PROPONENTE: GESTIONE RISORSE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE  per  quanto  concerne  la  regolarità  tecnica,  attestando  la  regolarità  e  la  correttezza
dell'azione amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 05/04/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toDott.ssa REHO Angelica

Delibera di G.C. N° 42 del 20/04/2017 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
f.to GEOM. RENATO RIZZO

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 27/04/2017 al 12/05/2017.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 20/04/2017 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di G.C. N° 42 del 20/04/2017 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


